
                                                                                               
 

PORTARIA N.º 169/2022 – REITORIA/UNESPAR 

 

Designa os membros do do Conselho de 
Campus do Campus de União da Vitória da 
UNESPAR. 

 

A Reitora da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, no uso de suas 

atribuições estatutárias, legais e regimentais, considerando o protocolado nº 

18.447.269-4; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar os membros do Conselho de Campus do Campus de União da 

Vitória, conforme segue: 

 

I - Membros natos: 

Diretor (a) de Campus; 

Vice-Diretor (a) de Campus; 

Diretor (a) do Centro de Ciências Exatas e Biológicas; 

Diretor (a) do Centro de Humanas e da Educação; 

Coordenador (a) do Curso de Licenciatura em Filosofia; 

Coordenador (a) do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas; 

Coordenador (a) do Curso de Licenciatura em Geografia; 

Coordenador (a) do Curso de Licenciatura em Matemática; 

Coordenador (a) do Curso de Licenciatura em Letras (Português-Inglês); 

Coordenador (a) do Curso de Licenciatura em Letras (Português-Espanhol); 

Coordenador (a) do Curso de Licenciatura em Pedagogia; 

Coordenador (a) do Curso de Licenciatura em História; 

Coordenador (a) do Curso de Licenciatura em Química; 

Coordenador (a) do Curso Pós-graduação Stricto Sensu, Mestrado em Educação 

Matemática (PRPGEM); 

Coordenador (a) do Curso Pós-graduação Stricto Sensu, Mestrado Profissional em 

Filosofia (PROF FILO); 

 

II - Conselheiros (as) representantes do Corpo Docente – eleitos (as): 

Curso de Licenciatura em Letras (Português-Espanhol): Lilian Salete Alonso Moreira 

Lima, RG nº 7.233.937-1/PR (Titular); 

Curso de Licenciatura em Química: Marco Antonio Pereira, RG nº 14.156.723-3/PR 

(Titular) e Deise Borchardt Moda, RG nº 13.520.271-1/PR (Suplente); 



                                                                                               
 

Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas: Rafael Bueno Noleto, RG nº 

7.056.575-7/PR (Titular); 

Curso de Licenciatura em Geografia: Helena Edilamar Ribeiro Buch, RG nº 

2.042.410-9/PR (Titular); 

 

III - Conselheiros (as) representantes dos Agentes Universitários, eleitos (as): 

Claudemir Odani da Silveira, RG nº 8.517.646-3/PR; 

Cléris Mauro Schafaschek, RG nº 14.199.634 7; 

Sandro Roberto Prado, RG nº 12.359.575-0/PR; 

Sérgio Werle, RG nº 10.828.402-1/PR. 

 

IV - Conselheiros (as) representantes do Corpo Discente, eleitos (as): 

Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas: Tatiane de Almeida Rosa, RG nº 

12.386.390-9/PR (Titular); 

Curso de Licenciatura em Matemática: Enrico Marcelo Miroto, RG nº 12.439.919-

0/PR (Titular) e Curso de Licenciatura em Pedagogia: Marcilio Fragoso Neto, RG nº 

12.399.628-3 /PR (Suplente); 

 

 

Art. 2º O mandato dos membros eleitos será de 2 (dois) anos contados a partir de 1º 

de janeiro de 2022 (dois mil e vinte e dois). 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data citada, revoga demais disposições em 

contrário e não produz efeitos financeiros. 

 

Art. 4º Publique-se no Diário Oficial e no site oficial da Unespar. 

 

Gabinete da Reitoria, 10 de janeiro de 2022. 

 

 

 
Salete Paulina Machado Sirino 

Reitora 


